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Implementering af de fælles nationale værdier i psykiatrien

Medinddragelse
En kvinde får en meget alvorlig fødselspsykose efter en dødfødsel. Hun har en søn på
10 år fra første ægteskab, som hendes nuværende mand ikke har adopteret. Drengens

far er død for nogle år siden. Hendes mand er ulykkelig over, at de har mistet det fælles
barn, og han har brug for hjælp til drengen, der reagerer meget voldsomt på moderens akut-
te indlæggelse. Manden har ikke værgeret i forhold til drengen og kan derfor ikke træffe
beslutninger om behandlingstiltag. Da manden henvender sig til afdelingen, hvor hans kone
er indlagt, får han den besked, at hun er helt afvisende over for at have kontakt med ham
og sønnen, og at han må respektere, at man har tavshedspligt på afdelingen.

ʼ
Interessekonflikt?
En yngre mand skal udskrives fra en psykiatrisk afdeling efter indlæggelse pga. svær
bipolar depression. Han har samkvemsret med sine to små børn, som han øjensynlig

holder meget af, men han har ikke set dem i de seks måneder, hvor han har været indlagt.
Børnenes mor har benyttet anledningen til at kontakte myndighederne for at få sanktioneret
samkvemmet, fordi hun mener, at han ikke kan tage vare på børnene. Hun forlanger, at han
skal have en egen bolig, hvis børnene skal komme hos ham. Både psykiatrien og kommunen
vurderer, at han har brug for at komme i et bofællesskab for at få den nødvendige støtte til
at få hverdagen til at fungere igen. Der er dog udsigt til ½ års ventetid på en plads i et af
kommunens egne tilbud – og hans tidligere lejlighed er opsagt, da han inden indlæggelsen
har misligholdt huslejebetalingerne.

ʼ
Workshoppen består af to dele. Først en diskussion af cases i gruppen, derefter diskussion af konkrete tiltag til imple-
mentering af værdierne i netop din/jeres region. De konkrete tiltag skrives ned på svar-arket og indsamles.

1. Diskutér de to cases og de dilemmaer, de beskriver. Diskutér handlemuligheder i de beskrevne cases og hvad der
henholdsvis taler for og imod løsningsforslagene. Hvad vinder man, og hvad er omkostningerne ved de forskellige
handlemuligheder?

2. Diskutér, hvad der skal til for at løse konflikter, der har rod i et forskelligt eller manglende værdigrundlag. Beskriv,
hvordan gruppens ideer skal udføres i praksis.

3. Udfyld svar-arket med jeres bud på, hvad der skal gøres, og hvordan det skal gøres, hvis værdierne i psykiatrien skal
efterleves.
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